impulsionar o desenvolvimento do E:stado.

Assim, o Projeto de Lei Orçamentária estima a receita em R$

15.468.116,00 (quinze bilhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, cento e
dezesseis mil reais) e fixa a despes;a em iguaå valor, para o exercício de 2018,

sendo que deste total, R$ 143.932.000,00 (cento e quarenta e três milhÕes e

novecentos e trinta e dois mil reais;) equivalem ao orçamento de investimento

das empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detérn a maioria clo

capital social com direito a voto.

A presente Proposta de Leir Orçamenl.ária Anual, destaca os seguintes

pontos, principalmente quanto aos recursos destinados aos setores sociais:

. a soma das Receitas Correntes e de Capital totaliza R$

17.080.018.000,00 (dezessete bilhÕes, oitenta milhÕes e dezoito

mil reais), com a d,edução da contribuição para o Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, no varor

de R$ 1.755.834.00Ct,00 (Um bilhão, setecentos e cinquenta e

cinco milhões e oitocentos e trinta e quatro mil reais), a receita